

MALER

Bliv maler!

Uddannelse:
Maler

Adgangskrav:
Folkeskolens afgangsprøve
(9. klasse)

Sted:
Erhvervsskolen Nordsjælland
Milnersvej 48
3400 Hillerød

Tlf. 4829 0000

Som bygningsmaler arbejder du ofte på byggepladser med mange kolleger. Bygningsmalere arbejder typisk som ansatte i private firmaer – eller du kan vælge at starte dig eget. Uddannelsen giver en grundlæggende viden om farver, stil, materialer og forskellige maleteknikker.

På bygningsmaleruddannelsen på Erhvervsskolen Nordsjælland lærer du om alle faser af arbejdet som maler – fra den indledende rådgivning af kunden, bundbehandling og klargøring og til den endelige tapetsering, maling eller lakering af overfladen.

Uddannelsens indhold

Uddannelsen veksler mellem skole og praktik. På skolen får du undervisning i fag og emner som farvelære, materialelære, tegning og opmåling.

Du skal også have fag og emner som produktudvikling, produktion og service og arbejdsmiljø, og du skal have dansk og naturfag.

Adgangskrav

For at blive optaget på en erhvervsuddannelse skal du have gået 9 år i skole, og du skal være vurderet uddannelsesparat.

Desuden skal du have bestået folkeskolens afgangsprøve med mindst 02 i matematik og en gennemsnitlig karakter på mindst 02 i dansk.

Videreuddannelse

Når du har gennemført uddannelsen som bygningsmaler, har du mulighed for at videreudanne dig til fx bygningskonstruktør.

Jobmuligheder

Når du er færdiguddannet som bygningsmaler, kan du både blive ansat i store og små malerfirmaer.

De fleste bygningsmalere er ansat i mindre firmaer, men arbejder ofte på byggepladser med mange kolleger.

En del bygningsmalere etablerer sig som selvstændige.

- for dig, der vil og kan



Grundforløb

Du kan enten starte på din uddannelse til maler med grundforløbet, eller du kan starte med en praktikperiode i den virksomhed, som du har indgået din uddannelsesaftale med.

Rækkefølgen er underordnet – i sidste ende kommer alle nemlig igennem de samme forløb på uddannelsen.

Hovedforløb

Senest når du har gennemført grundforløb 2, skal du have indgået en uddannelsesaftale med en virksomhed. Først derefter kan du starte på hovedforløbet.

Hovedforløbet veksler mellem praktik i virksomheden og undervisning på skolen, og det afsluttes med en svendep prøve.

Grundforløb 1 eller 2?

Hvis du kommer direkte fra 9. eller 10. klasse og har bestået dansk og matematik, skal du som udgangspunkt starte på grundforløb 1, som varer 20 uger.

På grundforløb 1 prøver du forskellige fag, så du er klar til at vælge uddannelse på grundforløb 2.

Du skal have dansk og lære om arbejdspladskultur, hvordan du søger en praktikplads og om faglig dokumentation og faglig kommunikation.

Hvis det er mere end 14 måneder siden, du afsluttede 9. eller 10. klasse, kan du ikke starte på grundforløb 1. Så skal du som udgangspunkt starte på grundforløb 2.

På grundforløb 2 lærer du blandt andet om opmåling og malerarbejdets forskellige faser. Du skal have dansk og naturfag på E-niveau.

Uddannelsesaftale

En erhvervsuddannelse er en blanding af skolegang på en erhvervsskole og praktik i en virksomhed, som du indgår en uddannelsesaftale med.

I virksomheden indgår du i det daglige arbejde, så du ved, hvad det vil sige at arbejde med det fag, du har valgt.

Du skal selv finde din praktikplads – meget gerne allerede inden uddannelsens start.

Oftest er den bedste måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge den virksomhed, som du gerne vil i praktik hos, og få en snak med ejeren eller den daglige leder af virksomheden for at høre, om de har en praktikplads til dig.

Skolens praktikpladskonsulenter og din egen kontaktlærer hjælper dig også gerne med gode råd til din søgning.

Økonomi

På grundforløbet kan du søge SU i kvartalet efter, du er fyldt 18 år, hvis du i øvrigt opfylder betingelserne for at modtage SU.

Læs mere om SU-reglerne for en ungdomsuddannelse på su.dk.

Hvis du har spørgsmål til din SU, skal du kontakte SU-medarbejderen på din skole.

Når du har indgået en uddannelsesaftale om praktik i en virksomhed, får du udbetalt lærlingeløn. Derefter får du lærlingeløn i resten af din uddannelsestid – også mens du er på skole på hovedforløbet.

Hvor meget, du får i løn, afhænger af den enkelte uddannelse. Lønnen stiger løbende igennem din uddannelse.

Hvis du har en praktikplads, når du starter på grundforløbet, får du lærlingeløn allerede fra starten af din uddannelse.

Hvis du ikke kan finde en praktikplads, men optages i skolepraktik, får du udbetalt en ydelse i stedet for løn. Ydelsen svarer til SU.

Få mere at vide

Hvis du gerne vil vide mere, er du altid velkommen til at kontakte Esnords uddannelses- og erhvervsvejledere. De kan hjælpe dig med de spørgsmål, du har om uddannelsen, og hvad den kan bruges til.

Du kan ringe til Esnords vejledningscenter på telefon **4829 0000** – eller du kan sende en mail til vejledningen@esnord.dk.

Du kan også aftale at komme hen på skolen og tale med en vejleder. Vejledningen er åben fra mandag til torsdag fra 8 til 14.

Se også [facebook.com/esnord.dk](https://www.facebook.com/esnord.dk).



Eksemplet viser forløbet for maleruddannelsen i antal uger.

Samlet varighed: 3 år og 8 måneder.

Hovedområde: Teknolog, byggeri og transport.